



Neuropsikiatriako Espainiako Elkartearen (AEN) 2025eko Mendeurreneko Kongresua: "Konplexutasunare n Paradigma"



Eka. 05 - Eka. 07 2025

Kod. 006-25

Mod.:

Online zuzenean Aurrez aurrekoa

Edizioa

2025

Jarduera mota

Workshop

Data

Eka. 05 - Eka. 07 2025

Kokalekua

Bizkaia Aretoa-UPV/EHU

Hizkuntzak

Gaztelera Euskara

Balio akademikoa

30 ordu

Antolakuntza Batzordea

Fundación
BBVA



Azalpena

Neuropsikiatria-Osasun Mentaleko Profesionalen Espainiako Elkartearen (AEN-PSM) XXIX. kongresu nazionala da, 1924ko abenduan sortua eta Osasun Mentaleko elkarteen dekanoa. Kongresu hau OMEren (Osasun Mentalaren Elkarte) babespean egingo da. Elkarte horrek Euskadi eta Nafarroa biltzen ditu eta Euskal Herriko Unibertsitatearekin batera antolatzen du.

Biltzarraren xedea, bere hitzaldi, eztabaida eta komunikazioekin, osasun mentalaren komunitate zabal eta anitzean parte hartzen duten diziplina eta jakintza ezberdinetako profesionalak biltzea eta elkartzea da. Erakusketa historiko bakarra ere izango da, elkartearen ehun urteko ibilbidea ospatzeko.

BATZORDE ZIENTIFIKOA

- **Joseba Pineda Ortiz**. Medikuntza eta Erizaintza Fakultateko dekanoa (UPV/EHU)
- **Eneritz Gómez Lázaro** - Psikologia Fakultateko dekanoa.
- **Urtza Garay Ruiz** - Hezkuntza Fakultateko dekanoa.
- **Leire Erkoreka González** - Osakidetzako Psikiatriako zerbitziburua. EHuko irakasle elkartua, Galdakao.
- **Ion García Ormaza** - Osakidetzako psikiatriako mediku albokoa. EHuko irakasle elkartua, Zamudio.
- **Margarita Sáenz Herrero** - Osakidetzako Psikiatria Ataleko burua. EHuko irakasle elkartua, Gurutzeta-Barakaldo.
- **Miguel Ángel González Torres** - Osakidetzako Psikiatria Zerbitzuko burua. EHuko irakasle titularra, Bilbo.
- **Javier Ballesteros Rodríguez** - UPV/EHuko irakasle titularra, Bilbo.
- **Izaskun Elortegi Kaiero** - Osakidetzako BOMSk Kudeaketa Klinikoko Unitateko burua. EHuko irakasle elkartua, Bilbo.
- **Eva Garnica de Cos** - BOMSk Ikasketa Burua Osakidetzan, Zamudio.
- **Ana González-Pinto** - Osakidetzako Psikiatriako zerbitziburua. Psikiatriako katedraduna EHUn, Gasteizen.
- **Andrea Gabilondo Cuéllar** - Gipuzkoako Osasun Mentaleko Sareko zuzendari kudeatzailea.
- **Aratxu Lozano Otero** - Osakidetzako DULSeko zuzendari kudeatzailea
- **Pedro A. Marina González** - Psikiatra. AASM-AEN Asturiasko presidentea.
- **Ana M^a Jiménez Pascual** - Psikiatra eta psikoterapeuta psikoanalitiko. Haur eta Nerabeen Ospitaleko koordinatzailea. Osasun Mentaleko Gaztela-Mantxako AENeko presidente ohia.
- **José Manuel Lalana Cuenca** - Pirinioetako OMZko psikiatra, Huesca. SASM-AENeko lehendakaria, Aragoi.
- **Adrián Haro González** - Osasun Mentaleko erizain espezialista. AEN Andaluziako Juntako kidea.
- **Chus Gómez Rodríguez** - Psikiatra eta Psikoanalista (ELP). UHRP Ataleko burua, Piñorreko Ospitalea, Ourense.
- **Silvestre Martínez Benítez** - Murtziako ETAC VII. Areako psikiatra. Murtziako AEN presidentea.
- **Helena Aparicio Alonso** - Terapeuta Okupazionala. Osasun Mentaleko Gaztela eta Leongo AEN Elkarteko presidentea.
- **Domínguez Vázquez** - Psikiatra. Salut Mentaleko (ACPSM) Associació Catalana de Professionals elkarteko presidentea.
- **Berna Villareal** - Gizarte-langilea. Salut Mentaleko (ACPSM) Associació Catalana de Professionals-eko presidente ohia.
- **Yaiza Gordillo Díaz** - Osasun Mentaleko erizain espezialista Kanarietako Osasun Zerbitzuan, Tenerife.
- **José García-Valdecasas Campelo** - Psikiatra. AEMN-APMren Estatu Batzarra, Kanarietako Osasun Zerbitzua, Tenerife.
- **María José Ortega Cabrera** - UHBako psikologo klinikoa, urriaren 12ko ospitalea. AEN-PSM Madril.
- **Eugenia Caretti Giangaspro** - Psikiatra. Madrilgo Osasun Mentaleko Elkarteko (AMSM) presidentea.
- **Olga Villasant Armak** - Psikiatra. AEN-APMren Estatu Batzarra. AEN argitalpenen zuzendaria, Madrilgo Osasun Zerbitzua.
- **Mónica Marín Bibolini** - Psikologo klinikoa. Psikoanaliaren eta ELPren Munduko Elkarteko kidea.
- **Itziar Gandarias Goikoetxea** - Gizarte Psikologian doktorea, Deustuko Unibertsitatea.
- **Nekane Balluerka Lasa** - Psikologia Fakultateko katedraduna eta irakaslea (UPV/EHU).
- **Nekane Beloki Aritzi** - SAE/HELAZeko zuzendaria. KideON erakundeko ikertzaile nagusia.

- **Joana Jauregizar Albonigamayor** - Psikologian doktorea. Psikologia Ebolutibo eta Hezkuntza Saileko irakaslea, UPV/EHUko Hezkuntza Fakultatean.
- **Naiara Ozamiz Etxebarria** - Psikologia Ebolutibo eta Hezkuntza Saileko irakaslea, UPV/EHUko Hezkuntza Fakultatean.
- **Ana Consiglieri Gámez** - AENen Mendeurreneko Batzordeko eta AENen Historia Saileko presidentea
- **Aratxu Lozano Otero**. Bizkaiko Osasun Mentaleko Sarearen Gerentea

BATZORDE ANTOLATZAILEA

- **Elida Grande Argudo**. Zuzendaritza (OME-AEN)
- **Miren Agurtzane Ortiz Jauregui**. Zuzendaritza (UPV/EHU)
- **Israel Alonso Saez**. Zuzendaritza (UPV/EHU)
- **Cosme Sánchez Alber**. (OME-AEN)
- **Oscar Martínez Azumendi**. (OME-AEN)
- **Ander Retolaza Balsategui**. (OME-AEN)
- **Iñaki Markez Alonso**. (OME-AEN)
- **Idoia Larrañaga Garate**. (OME-AEN)
- **María Silva Gordon**. (OME-AEN)
- **Brais Pereira Meire**. (OME-AEN)
- **Luis Pacheco Yáñez**. (OME-AEN)
- **Jon Yarritu**. (UPV/EHU)
- **Amaia Eiguren**. (UPV/EHU)
- **Nahia Idoiaga**. (UPV/EHU)
- **Naiara Berasategi**. (UPV/EHU)
- **Itziar Kerexeta**. (UPV/EHU)
- **Maitane Picaza**. (UPV/EHU)

ERAKUSKETA BATZORDEA

- **Oscar Martínez Azumendi**. Dirección (OME-AEN)
- **Iñaki Markez Alonso**. (OME-AEN)
- **Ander Retolaza Balsategui**. (OME-AEN)
- **Luis Pacheco Yáñez**. (OME-AEN)
- **Izaskun Elortegi** (Osakidetza)

OHOREZKO BATZORDEA

- **Imanol Padrales**, Lehendakari Eusko Jaurlaritza
- **Elixabete Etxanobe**, Bizkaiko Foru Aldundia
- **Alberto Martínez**, Eusko Jaurlaritzako Osasun
- **Juan Mari Aburto**, Bilboko Udaleko alkatea
- **María Fuster Blay**, AEN-APS-ko presidentea
- Baiezatzeko, Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU)

Helburuak

Osasun Mentaleko profesionalen dimentsio eta sentsibilitate desberdinetatik hausnartzea. Gainera, gure osasun mentalaren arloan, osasun, hezkuntza edo gizarte arloko eragileek parte hartzea, ikastea eta irakastea sustatuko da.

Elkartrukatzekeo gunee bat izatea, eta motibazio, interes eta gogo handiko foro bat izatea arazo horien ikuspegi lokal eta globalekiko, eta programa terapeutiko eta psikohezitzaile osoagoak eta eraginkorragoak ezagutzea, gure egungo lanetik hasi eta esku hartzeko aukera berrietara iritsi arte.

Osasun-, gizarte- eta eskola-erakundeetako profesionalen eta gizartearekiko ikertzaileen sareak sortzea ahalbidetuko duten sinergiak ehuntzea. Esparru horretan komunitatearen eta diziplinarteko esku-hartzearen erronkei, proposamenei eta potentzialari buruzko nazioko eta nazioarteko ikerketak eta gogoetak ezagutzea.

Hausnarketak, eztabaidak eta praktika egokien eskuliburuak bilduko dituzten argitalpenak eta ikus-entzunezko materiala sortzea, eta komunitatean osasun mentalean egiten dugun diziplina anitzeko lanari buruzko erronkak identifikatzea

"Asociación Española Neuropsiquiatría - Profesionales de la Salud Mental" (AEN-PSM) elkartearen ezagutzera ematea, historiako une ezberdinetan egindako ekarpena ezagutaraztea, eta egungo menderako esku-hartzeak hausnartzea, paradigma-aldaketa bat dakarkigulako eta denboreen mailan egotera behartzen gaituelako.

Antolakuntza



Asociación de Salud Mental
y Psiquiatría Comunitaria

Zuzendaritza



Miren Agurtzane Ortiz Jauregui

UPV/EHU

Psikiatriako mediku espezialista eta Neurozientzietako doktorea. Buru Osasuneko Masterra eta Talde-lanean Aditua. Neurozientzia-Psikiatriako irakaslea UPV/EHU. Zahartze Osasungarria eta Bizi Kalitatea Masterreko irakaslea. Zainketa Aringarrietako Arreta Integraleko Berezko Masterreko zuzendari akademikoa Medikuntza eta Erizaintza Fakultateko dekanordea 2004tik 2021era. Bilboko Medikuzientzien Akademiako presidentea eta bertako Osasun Mentaleko Ataleko kidea. BMZAko Euskara eta Eleaniztasun Saileko presidentea. Bilboko Medikuzientzietako zuzendaria (2023-gaur egun). Osasun Mentala Sustatzeko UZTAI Fundazioko lehendakariordea eta idazkaria. Bizkaiko Sendagileen Elkargoko Deontologia Batzordeko kidea (2005-2018). Unibertsitateko, medikuntzako eta hezkuntza medikoko hainbat elkarte eta batzordeko kidea. Hainbat lan zientifiko, liburu, liburu-kapitulu eta biltzarretarako ekarpenen egile eta koegilea, euskaraz, gaztelaniaz eta ingelesez. Hainbat ikerketa-talde eta proiektutan parte hartu du. Honako hauetan oinarritutako ikerketa-ildoak: Gaixotasunaren alderdi psikosozialak, osasun mentalaren sustapena, bizi-estiloa eta gaixotasun mentalaren pronostikoa, kronikotasuna, zahartzea, irakaskuntza-ikerketa.



Elida Grande

Osasun Mentalaren Elkartea- Asociación Española de Neuropsiquiatria

Medikuntza eta Kirurgian lizentziatua, Malagako Unibertsitatea (1994). Medikuntza Tropikaleko diplomatura Bartzelonako Ospitale Klinikoan (1995). Medikuntza Tropikaleko Masterra, Habana, Kuba (1998). Familia Medikuntzan (2002) eta Psikiatrian (2011) espezialista, biak Galdakaoko Ospitalean. Psikopatologia eta Klinika Psikoanalitikoko Masterra, Valladolideko Filosofia Unibertsitatea (2020). C1 Ingelesa EOIB, B2 Euskara HABE. "Ajuriaguerra" Osasun Mentaleko Zentroko (OMZ) psikiatra komunitarioa, Bizkaiko Osasun Mentaleko Sarea, Osakidetza. OMZetako eta Bizkaiko ospitaleetako psikiatriako, familiako eta komunitateko medikuntzako mediku egoiliarren eta auzitegiko medikuen prestatzailea. Transferentzian Ardatzutako Terapia Terapeutikoa, Mentalizazioan Oinarritutako Terapia eta Jokabidezko Terapia Dialektikoko Esku-hartze Psikoterapeutikoetako Aditua. Bizkaiko Osasun Mentalaren Sarearen Genero Indarkeriaren Batzordeko presidentea (2018-2023). 2021az geroztik, OME-AEN (Osasun Mentalaren Elkartea) Espainiako Neuropsiquiatria Elkartearen (AEN) Euskadiko eta Nafarroako ordezkaritza da.

Irakasleak



Fernando Altamira Basterretxea



Liliana Arroyo Moliner



Fernando Colina Perez



Elida Grande

Osasun Mentalaren Elkartea- Asociación Española de Neuropsiquiatria

Medikuntza eta Kirurgian lizentziatua, Malagako Unibertsitatea (1994). Medikuntza Tropikaleko diplomatura Bartzelonako Ospitale Klinikoan (1995). Medikuntza Tropikaleko Masterra, Habana, Kuba (1998). Familia Medikuntzan (2002) eta Psikiatريان (2011) espezialista, biak Galdakaoko Ospitalean. Psikopatologia eta Klinika Psikoanalitikoko Masterra, Valladolideko Filosofia Unibertsitatea (2020). C1 Ingelesa EOIB, B2 Euskara HABE. "Ajuriaguerra" Osasun Mentaleko Zentroko (OMZ) psikiatra komunitarioa, Bizkaiko Osasun Mentaleko Sarea, Osakidetza. OMZetako eta Bizkaiko ospitaleetako psikiatriako, familiako eta komunitateko medikuntzako mediku egoiliarren eta auzitegiko medikuen prestatzailea. Transferentzian Ardaztutako Terapia Terapeutikoa , Mentalizazioan Oinarritutako Terapia eta Jokabidezko Terapia Dialektikoko Esku-hartze Psikoterapeutikoetako Aditua . Bizkaiko Osasun Mentalaren Sarearen Genero Indarkeriaren Batzordeko presidentea (2018-2023). 2021az geroztik,



Itziar Kerexeta Brazal

EHU/UPV



Nicolás Landriscini Marin



Ramón López de Mántaras Badia

Profesor investigador del Centro Superior de Investigaciones Científicas (CSIC) y director del Instituto de Investigación de inteligencia artificial (IIIA). Premios: Ciudad de Barcelona a la investigación en 1981; el Robert S. Engelmere Memorial Award de la American Association of Artificial Intelligence (AAAI) en 2011; el nacional de la Sociedad Científica Informática en 2012, el Distinguished Service Award de la European Association of Artificial Intelligence, en 2016 y el IJCAI Donald E. Walker Distinguished Service Award, en 2017.



Miguel Missé Sanchez



Segundo Moyano Mangas



Inmaculada Mujika Flores

Psicóloga, miembro ALDARTE



Begoña Olabarria Gonzalez



Maitane Picaza Gorrotxategi

EHU UPV

Leioako Hezkuntza Fakultateko (UPV-EHU) irakaslea eta ikertzailea. Irakaslea (Unibertsitate Eskola Camilo José Cela) eta Zuzenbidean lizentziatua (Deustuko Unibertsitatea). PhD Hezkuntzan eta Psikologian. Emakumeen eta gizonen berdintasunaren arloko ikerlanen argitalpenen V. Saria 2017. urterako, Emakunde. Bigarren Hezkuntzako, Batxilergoko, Lanbide Heziketako eta Hizkuntzen Irakaskuntzako irakasleak prestatzeko unibertsitate-masterra (Deustuko Unibertsitatea, 2010). Unibertsitateko Espezialista Giza Eskubideak Mundu Globalean (EHU-UPV, 2008). Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Espezializazio Diploma: Berdintasun Agenteen Prestakuntza (UNED, 2015). Liburua: Pikaza, M. (2018): Emakumeentzako espazio propioak eta ahalduntze-prozesuak: Bizkaiko Jabekuntza Eskolen Sarea. Emakunde: Gasteiz. Abu Dhabi. 6 hilabeteko ikerketa-egonaldia. UAEU (2013) Edinburgo. European Mobility Project. Peace & Justice GKE (2008).



Joseba Ander Retolaza Balsategi

Ander Retolaza Balsategui. Psiquiatra. Doctor en neurociencias por la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea. Miembro del grupo de investigación en salud mental del BioCruces Health Research Institute. Ha trabajado en el servicio Vasco de Salud/Osakidetza hasta su jubilación en 2020. Ha sido Jefe de Unidad de Gestión Clínica en la Red de Salud Mental de Bizkaia y Vocal del Consejo Asesor de Salud Mental de Euskadi, donde ha coordinado y participado en estrategias relacionadas con la Atención Primaria y la Prevención del Suicidio. En los últimos años viene trabajando en una línea de investigación centrada en el estudio de la atención a la Depresión en servicios comunitarios, tanto de Atención Primaria como especializados, tema sobre el que ha publicado en diversas ocasiones. Actualmente coordina un grupo de trabajo de la AEN (Asociación Española de Neuropsiquiatría) sobre Determinantes Sociales de la Salud Mental.



Jose Ramón Ubieta Pardo



Cosme Sánchez Alber

comision ciudadana antisida bizkaia

Cosme Sánchez es Trabajador social y técnico en intervención social en la Comisión Ciudadana Antisida de Bizkaia. En la actualidad coordina un centro de día para personas en situación de exclusión social en Bizkaia. Miembro de la Junta de la Asociación de Psiquiatría Comunitaria de Euskadi (OME), máster en adicciones, experto en salud mental y licenciado en derecho por la Universidad de Deusto ha trabajado en diversas instituciones y servicios en el campo de las adolescencias, la exclusión social, el autismo y la psicosis infantil. Autor de numerosos artículos en revistas de Educación y Trabajo Social, salud mental, psicoanálisis, ha editado recientemente el libro "Desinserciones y lazo social. Una práctica orientada por la singularidad" con la UOC (Universitat Oberta Catalunya) sobre la tarea del acompañamiento en contextos complejos de segregación, salud mental y adicciones.



Maria Silva Gordon

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE	2025-02-15 ARTE	2025-05-30 ARTE
Barne-mediku egoiliarra (BAME) eta erretiratuak	70,00 EUR	100,00 EUR
AEN bazkidea eta UPV/EHUko irakasleak	120,00 EUR	150,00 EUR
Orokorra	230,00 EUR	270,00 EUR

ONLINE ZUZENEAN - ZOOM	2025-02-15 ARTE	2025-05-30 ARTE
AEN bazkidea eta UPV/EHUko irakasleak	90,00 EUR	110,00 EUR
Orokorra	130,00 EUR	150,00 EUR

Kokalekua

Bizkaia Aretoa-UPV/EHU

Abandoibarra etorbidea. 48009- Bilbo

Bizkaia